•

ESTADO DE GOIÁS
• ASSEMBLEIA LE GISLATIVA

LEI N° 21.077, DE l° DE SETEMBRO DE 2021.

Altera a Lei n° 11.651, de 26 de deZiembrode
1991, que institui o Código Tributário do
Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLA TlVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 23, S 7°, da Constituição Estadual, manteve e eu promulgo os seguintes dispositivos desta Lei:

Art 1° .

"Art. 37 .
1- .
....................................................................................................................... ,. .
u) de deslocamento de bens de um estabelecimento para outro do mesmo
contribuinte localizados no território do Estado ou em Estado distinto .
......................................................................................................................................
S 3° O disposto na alínea 'V' do inciso I deste artigo aplica-se aos créditos
tributários e não-tributários da Receita Estadual e da Agência Goiana de Defesa
Agropecuária -AGRODEFESA-, inscritos ou não-inscritos em dívida ativa,
ajuizados ou não-ajuizados, relacionados à aplicação de penalidade pelo transporte
de gado bovino desacompanhado de nota fiscal, embora acompanhado de Guia de
Trânsito de, Animal - GTA, incluindo-se a hipótese de deslocamento para
estabelecimento de diferente contribuinte localizado no território do Estado." (NR)

Art. 170-A .

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retro agindo seus efeitos,
porém, a 02 de janeiro de 2014.

ASSEMBLElA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GoIÁs, em Goiânia, 22 de
novembro de 2021.

Deputado LISSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

•ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTAOC) DE GOIÁs
Alameda dos Buritis, n.231, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP 74.115-970

Telefones: (62) 3221-3022 Fax: 3221-3375
Site: www.al.go.leg.br

Oficio n° 675-P

Goiânia, 23 de novembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para as devidas providências, o incluso
Diário da Assembleia n° 13.720, de 22 de novembro de 2021, que promulga dispositivos da Lei
n° 21.077, de l° de setembro de 2021, que altera a Lei n° 11.651, de 26 de dezembro de 1991,
que institui o Código Tributário do Estado de Goiás.

Atenciosamente,

Deputado LISSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

http://www.al.go.leg.br

-<,.!,-OO Dl: Qo O&n ' · d A bl >~ ~,;ttw larlO a ssem ~" fl
ÓRGÃO DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE GOIÁS

.----~:ANO LXXXII GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 NUM.: 13.720 ~t---..,

ATO DO PRESIDENTE
RELAÇÃO DOS DEPUTADOS

LEI N° 21.077, DE 1° DE SETEMBRO DE 2021.

Altera a Lei nO 11.651, de 26 de
dezembro de 1991, que institui o
Código Tributário do Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, nos termos do art. 23, S 7°, da
Constituição Estadual, manteve e eu promulgo os
seguintes dispositivos desta Lei:

Art 1° .

"Art. 37 .
I - .

u) de deslocamento de bens de um
estabelecimento para outro do mesmo
contribuinte localizados no território do
Estado ou em Estado distinto.

S 3° O disposto na alínea "u" do inciso I deste
artigo aplica-se aos créditos tributários e
não-tributários da Receita Estadual e da
Agência Goiana de Defesa Agropecuária
-AGRODEFESA-, inscritos ou não-inscritos
em dívida ativa, ajuizados ou não-ajuizados,
relacionados à aplicação de penalidade pelo
transporte de gado bovino desacompanhado
de nota fiscal, embora acompanhado
de Guia de Trânsito de Animal - GTA,
incluindo-se a hipótese de deslocamento
para estabelecimento de diferente
contribuinte localizado no território do
Estado." (NR)

Art. 170-A .

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos, porém, a
02 de janeiro de 2014.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, em Goiânia, 22 de novembro de 2021.

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

ÁLVARO GUIMARÃES
ALYSSON LIMA
AMAURI RIBEIRO
AMILTON FILHO
ANTÔNIO GOMIDE
BRUNO PEIXOTO
CAIRO SALIM
CHARLES BENTO
CHICOKGL
CLÁUDIO MEIRELLES
CORONELADAILTON
DELEGADA ADRIANA ACCORSI
DELEGADO EDUARDO PRADO
DELEGADO HUMBERTO TEÓFILO
DR.ANTONIO
FRANCISCO OLIVEIRA
GUSTAVO SEBBA
HELIO DE SOUSA
HENRIQUE ARANTES
HENRIQUE CÉSAR
HUMBERTO AIDAR
ISO MOREIRA
JEFERSON RODRIGUES
JULIO PINA
KARLOS CABRAL
LÊDA BORGES
LISSAUER VIEIRA
LUCASCALlL
MAJOR ARAÚJO
PAULO CEZAR
PAULO TRABALHO
RAFAEL GOUVEIA
RUBENS MARQUES
SÉRGIO BRAVO
TALLES BARRETO
THIAGO ALBERNAZ
TIÃOCAROÇO
VIRMONDES CRUVINEL
WAGNER CAMARGO NETO
WILDE CAMBÃO
ZÉCARAPÔ

DlárioOfic
Estado de Goiás

GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO 185 - DIÁRIO OFICIALlGO - W 23.683
~--- ~----------,--< ~-~._-- -~~---'_._'----'---- ------------~--~~------~----~-----_._._--- --------

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

~

LE~0_21~n, DE :~t~r: SaET~e~Bn:01::::,21~e 26 de

" q1 dezembro de 1991, que institui o\.J.~~ Código Tributário do Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 23, 9 7°, da Constituição Estadual, manteve e eu
promulgo os seguintes dispositivos desta Lei:

Art. 1° .

"Art. 37 .

I - .

u) de deslocamento de bens de um estabelecimento para
outro do mesmo contribuinte localizados no território do
Estado ou em Estado distinto.

9 3° O disposto na alínea "u" do inciso I deste artigo
aplica-se aos créditos tributários e não-tributários da Receita
Estadual e da Agência Goiana de Defesa Agropecuária
-AGRODEFESA-, inscritos ou não-inscritos em divida ativa,
ajuizados ou não-ajuizados, relacionados à aplicação de
penalidade pelo transporte de gado bovino desacompanha-
do de nota fiscal, embora acompanhado de Guia de Trânsito
de Animal - GTA, incluindo-se a hipótese de deslocamento
para estabelecimento de diferente contribuinte localizado no
território do Estado." (NR)

Art. 170-A .

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos, porém, a 02 de janeiro de 2014.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 22 de novembro de 2021.

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

Protocolo 269206

LEI N° 21.173, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Altera a Lei nO20.491, de 25 de junho de 2019, que estabelece a organização administrativa
do Poder Executivo e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam introduzidas as seguintes modificações na estrutura organizacional da Agência Goiana de Infraestrutura e
Transportes _GOINFRA, constante da alínea "e" do inciso 11 do Anexo I da Lei nO20.491, de 25 de junho de 2019, que estabelece a organização

administrativa do Poder Executivo:

I _ fica criada a Assessoria de Assuntos Ambientais, unidade da estrutura básica. vinculada ao Gabinete do Presidente, com o
respectivo cargo de Assessor Especial, simbolo DAS-4, mediante a transferência de um cargo da Assessoria Estratégica da Presidência com a

mesma denominação e símbolo; e

11 _ fica criada a Gerência de Melhoramentos Rodoviários e Urbanos, unidade da estrutura complementar, vinculada à Diretoria
de Manutenção, com o respectivo cargo de provimento em comissão de Gerente, símbolo DAI-1.

Art. 2° Em decorrência do disposto no art. 1° desta Lei, a alínea "e" do inciso 11 do Anexo I da Lei nO20.491, de 2019, passa a

vigorar com as alterações constantes do Anexo Único desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 24 de novembro de 2021; 133° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

"ANEXO I

1

CLASSIFICAÇÃO I CARGOS EM COMISSÃO
._-_ ...

ÓRGÃO OU ENTIDADE I
ESTRUTURA BÁSICA E I DENOMINAÇÃO DO CARGO I QTDE I SíMBOLO
COMPLEMENTAR

.................................................................................... . .-
..!.!.:~DMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA E FLJNDACIONAL DO PODER EXECUTIVO --
....................................................................................
e) AG~NCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA
....................................................................................

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOlAS
Assinado digitalmente pela ABC. AGENCIA BRASIL CENTRAL

CODIGO DE AUTENTICACAO: f524d2cf

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004